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Til: Regionsrådet 

Vedr. høring af Region Sjællands regionale vækst- og udviklingsstrategi (VUS) 
Region Hovedstaden vil først og fremmest gerne takke for godt samarbejde, både i 
forhold til de regionale vækst- og udviklingsstrategier, men især i forhold til Copen-
hagen-samarbejdet. Samarbejdet omkring Copenhagen betyder, at effekterne af regio-
nale vækst- og udviklingsindsatser vil blive langt mere markante og fokuserede om et 
fælles arbejde til gavn for borgere og virksomheder i begge regioner. 
 
Vision 
Netop fordi Region Sjælland har været aktiv og engageret i Copenhagen-samarbejdet, 
har Region Hovedstaden den opfattelse, at en tydeligere kobling til dette i den regiona-
le vækst- og udviklingsstrategi vil understrege Region Sjællands engagement i Copen-
hagen-samarbejdet. De 46 kommuner i begge regioner forventes at indarbejde et fæl-
les kommuneplanopslag om Copenhagen-samarbejdet i egne kommuneplaner, og det 
vil styrke samarbejdet fremadrettet og Region Sjællands VUS, hvis Regionen indar-
bejder det i VUS. 
 
Målsætninger og principper  
I forbindelse med målsætningerne bliver Copenhagen-samarbejdet nævnt sammen 
med beskæftigelse, grøn energi, innovation, kompetencer og digital infrastruktur. Re-
gion Hovedstaden er enig i, at disse områder er vigtige. Vi ønsker at sikre samarbejde 
omkring en lang række elementer i forhold til at realisere målsætningerne på tværs af 
Region Sjælland og Region Hovedstaden, eventuelt i regi af Copenhagen-samarbejdet. 
Vækst er ikke nulsumsspil og har positive konsekvenser for hele den funktionelle re-
gion, uanset om den sker i Region Sjælland, Region Hovedstaden eller Region Skåne. 
Region Hovedstaden arbejder med en række af de samme principper, som der lægges 
op til i Region Sjællands VUS, bl.a. markante initiativer, partnerskaber og fokus på ef-
fekt. Det fælles principielle udgangspunkt er et godt fundament for samarbejde om-
kring udmøntning af de to regionale vækst- og udviklingsstrategier. 
 
Temaer 
I temaet Fokuseret erhvervsudvikling skaber virksomheder i vækst beskrives ar-
bejdsdelingen mellem regionerne for at tydeliggøre de forskellige roller, man spiller i 
den funktionelle region. Region Sjælland er stærk på produktionsområdet, Region 
Skåne er stærk på unikke forskningsmiljøer, og Region Hovedstaden har mange inno-
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vations- og udviklingsmiljøer. Region Hovedstaden har også en styrkeposition inden 
for viden i kraft af universitets- og forskningsmiljøer, hvilket ikke fremgår af VUS. 
Den viden, der udvikles i Region Hovedstaden, kan med fordel bringes mere i spil i 
forhold til Region Sjællands produktionsvirksomheder for at understøtte udvikling i 
produktionen og dermed skabe øget vækst og nye arbejdspladser. De to regioners 
styrkepositioner udgør et vigtigt samspil, som har stor betydning for vækst og udvik-
ling i begge regioner. 
 
I temaet beskrives ”Team Vækst Sjælland” som et af de tværgående vækstinitiativer, 
der indgår i udviklingsprogrammet i Region Sjællands VUS. Region Hovedstaden så 
gerne, at dette initiativ blev et nationalt initiativ, idet udfordringen i forhold til at ud-
vikle de mest ambitiøse vækstvirksomheder er national. Copenhagen-samarbejdet er 
baseret på et udgangspunkt, hvor den enkelte region og kommune ikke alene kan løse 
udfordringer, der går på tværs af grænser, og udviklingen af vækstvirksomheder er en 
indsats, der er svær at løfte selv i den funktionelle region. 
 
I temaet Innovation og store anlægsinvesteringer skaber vækst har Region Hoved-
staden bemærket beskrivelsen af Femern Innovation Region. Region Hovedstaden er 
også involveret i udnyttelse af potentialet for Femern Bælt-forbindelsen, og der er et 
sammenfald af interesser i forbindelse med Femern Innovation Region. Region Ho-
vedstaden vil meget gerne være med til dette arbejde, idet et samspil kan skabe større 
effekt. 
 
Innovations-temaet beskriver også brugen af offentlig-privat innovation på hospitaler-
ne og mulighederne for at stille testfaciliteter til rådighed. Både OPI og testfaciliteter 
er fokuspunkter i Region Hovedstaden. Region Hovedstaden vil foreslå, at der indle-
des en dialog omkring muligt samarbejde på området. 
 
I det tredje tema De rette kompetencer skaber væksten nævnes behovet for virk-
somhedsrettede kompetencer og kvalificeret arbejdskraft. Region Hovedstaden har få-
et udarbejdet rapporten ”Fremtidens medarbejder – Hvilke kompetencer skaber 
vækst”, som netop sætter fokus på vækstkritiske kompetencer, der efterspørges af 
virksomhederne. Selvom analysen er udarbejdet med fokus på Region Hovedstaden, 
indeholder den meget information om vækstkritiske kompetencer, som kan komme i 
brug både der, hvor Region Sjælland og Region Hovedstaden har sammenfaldende 
styrkepositioner og der, hvor hver region komplementerer den anden. Dermed kan 
”Fremtidens medarbejder” være interessant for Region Sjælland også. Analysen blev 
offentliggjort på en konference den 22. maj 2014 og ligger tilgængelig på 
www.talomuddannelse.dk. 
 
Region Hovedstaden arbejder sammen med Region Sjælland om en fælles ungeindsats 
i Østdanmark, som både Region Hovedstaden og Region Sjælland er engageret i. Ind-
satsen er ikke nævn i VUS. Den fælles ungeindsats er et samarbejde, der har til formål 
at sikre flere 15-30-årige en erhvervskompetencegivende uddannelse, og det er en stor, 
tværgående satsning, der er særdeles relevant i en VUS-sammenhæng. 
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Det sidste tema, Region Sjælland er et attraktivt sted at bo, arbejde og drive virk-
somhed, rummer også store potentialer for samarbejde mellem Region Hovedstaden 
og Region Sjælland. Især i forhold til infrastruktur, kollektiv trafik og digital infra-
struktur, vil de bedste resultater kunne skabes i hele den funktionelle region, hvis der 
sker et tæt, tværregionalt samarbejde. Endvidere er der muligheder for samarbejde og 
fælles tilgang til indsatser vedr. kyst- og naturturisme. Og koblingen til Copenhagen-
brandet, der markedsfører den funktionelle region udadtil, hænger i høj grad sammen 
med styrkelse af metropolregionens attraktivitet. 
 
Region Hovedstaden ser frem til det videre samarbejde med Region Sjælland. 
 


